¹ Epigramma :

In Gallum, ut fama est, bellum gesturus acerbum
Armatam educit Julius urbe manum;
Accinctus gladio claves in Tibridis annem
Projicit, et sævus talia verba facit;
Quum Petri nihil efficiant ad prælia claves,
Auxilio Pauli forsitan ensis erit.

Hadrianus S. R. E. cardinalis S. Chrysogoni eleganti carmine narravit Julii II iter, quo Roma Bononiam adit. Incipit carmen illud :

Augusti memoranda dies vigesima sexta
Pontificem magna Roma dimisit Julium,
Pene omni Patrum, et procerum comitante senatu.

² A cubiculario suo *Bernabò* Malespina propinatum Leoni venenum suspicati sunt nonnulli. Vide Guicciard. lib. XIV. Leo filius fuit Laurentii Medicei et Claricis Ursinæ, discipulus Angeli Politiani et Bernardi Michelotti, græcis latinisque litteris imbutus, creatus cardinalis anno ætatis suæ 13, summus pontifex 37.

³ Henricus VIII librum *De VII sacramentis* misit ad Leonem X cum disticho :

Anglorum rex Henricus, Leo decime, mittit
Hoc opus, et fidei testem, et amicitia.

aliquando ex tempore festivis versibus¹. Qui illum infectum lue venerea, simoniaca labe, magicis præstigiis, vitiisque plurimis scripserunt, cæcutientes non viderunt operum ac virtutum ipsius magnitudinem. Ii autem, qui aiunt fabulam reputasse Evangelium, falsidici omnino sunt existimandi, ducti unius Balei in apostolicam Sedem iniquissimi testimonio, ut fatetur etiam in *Diction.* Petrus Bayle. Miramur et Sannazarium a dicacitate non temperasse², scriptitans de Leone epigramma.

CCXX. Sedit post Leonem *Hadrianus VI*, Trajecti ad Rhenum humili loco natus, doctor lovaniensis et præceptor Caroli V, creatus præter omnium opinionem anno 1522, V idus januarii, pacis amator, rerumque omnium contemptor, Berni tamen, Pierii Valeriani et Sannazarii³ notatus carmine, adeo, ut verisimum illud sit, *Genus irritabile Vatum*, quod memoravimus superiori sæculo cap. 1, pertractantes de Alexandro VI. Obiit anno 1523, XVIII kal. octobris.

CCXXI. Deinde Ecclesiæ præfuit *Clemens VII*, antea Julius card. Mediceus, patruelis Leonis X. Electus est anno prædicto 1523, XIII kal. decembris, et decessit anno 1534, VI kal. octobr. Sedente illo contigit depopulatio Urbis, de qua in appendice.

¹ Istiusmodi versus occurrunt nonnulli apud Bayle in *Dict. V. Leo X*, et tom. IV *Histoire des Papes*. Leonem X oculis caligasse tradunt, et annos pontificatus sui ita non recte cernendo signasse MCCCCLX, quorum numerorum lepida fertur explicatio: at non credo cæcutientem numeros romanis litteris tam eleganter pinxisse.

² Sannazarii epigramma:

Sacra sub extrema si forte requiritis hora
Cur Leo non potuit sumere, vendiderat.

Extat ejusdem Sannazarii epigramma aliud, quod incipit:

Sumere maternis titulus cum posset ab ursis, etc.

³ Sannazarii:

Classe virisque potens, domitoque Oriente superbus
Barbarus in Latias dux quatit arma domos:
In Vaticano noster latet; hunc tamen alto,
Christe, vides cælo (proh dolor!) et pateris?

Hadrianum veneno sublatum tradunt aliqui. Ædificato a se magnificis sumptibus collegio lovaniensi jussit vestibulo aureis litteris inscribi:

Trajectum plantavit, Lovanium rigavit, Cæsar incrementum dedit.

Plura de Clemente VII Pallavicinus, *Hist. conc. trid.* lib. III, cap. xv. Sanderus lib. I *De schismate anglicano*, et Nat. Alex., art. 5, quæ legenda sunt ut ab imprudentiæ nota Pontifex iste purgetur.

CCXXII. Creatus postea sacrorum comitiorum initio *Paulus III*¹, antea Alexander, card. Farnesius, qui virtute, fideique zelo fervens in Henricum VIII Angliæ regem spiritualia arma convertit, ad comprimendas hæreses œcumenicum indixit concilium, decennales inducias inter Carolum V, imp., et Franciscum I, regem Galliarum, firmavit, persolvitque naturæ debitum anno 1549, IV idus novembris.

CCXXIII. Rexit tum Ecclesiam *Julius III*, a die 8 februarii anno 1550, usque ad diem 23 martii anno 1555, quo fatis cessit. Romæ natus, sed ex oppido Etruriæ Montis S. Sabini oriundus, obscurissimo genere fuit². In ejus vituperationem narrant, quod adolescentulum perditæ famæ et custodem simiæ ornaverit purpura, et illud carpunt, quod sculpi jusserit numisma cum sui imagine, ense appposito, inscriptisque verbis Isaiaë, cap. LX: *Gens, et regnum, quod non servierit tibi, peribit.* Verum cur potius in Julio non commendemus intermissi tridentini concilii instaurationem, hebraici Talmud, librorumque hæreticorum damnationem, et reducendi ad gremium Ecclesiæ regnum Angliæ studium maximum atque ardentissimum?

CCXXIV. *Marcelli II*, Cervini Politiani, quem ad pontificatum anno 1555, V idus apriles, boni quique gratulabantur evectum, obitum post dies 21, apoplexia acceleratum, romana civitas et universa Ecclesia deflevit³.

CCXXV. *Paulus IV*, successor Marcelli, inauguratus est pon-

¹ Paulus III omnium primus anno 1536 edidit bullam, quæ legitur Romæ feria V majoris hebdomadæ, et appellatur idcirco *In cæna Domini*. Incipit: *Consueverunt romani pontifices*. Ampliata fuit a S. Pio V anno 1567. Rursus a Paulo V an. 1610. Item ab Urbano VIII an. 1627. Ea nunc obtinet, et incipit: *Pastoralis romani Pontificis vigilantia*.

² Illius cognomen *de' Ciocchi*.

³ *Marcellus* pristinum nomen retinuit in venerationem S. Marcelli I. Adeo fuit humilis, ut absque solemnî pompa et bellicorum tormentorum strepitu, imponi sibi jusserit pontificis maximi tiaram.

tifex prædicto anno 1555, X kal. junias, obiitque anno 1559, XV kal. sept. Vocabatur antea Joannes Petrus, card. Carafa, episcopus theatinus, a quo clerici regulares, quorum cum S. Cajetano fuit institutor, *Theatini* cognominantur. Pro fide orthodoxa irrequite pugnavit et sanctissimæ Inquisitionis tribunal privilegiis amplissimis communivit. Improbi homines eam ob rem Pauli statuam in Capitolio erectam, capite abscisso dejecerunt, quam anno 1708 restituit Clemens XI¹. Appositi ad fractum gladiatoris simulacrum, quod pasquillum vocitant, fœdissimi versus, cujusmodi est impudentissimum distichon :

Hic Carafa jacet, superis invisus et imis;
Styx animam, tellus putre cadaver habet.

CCXXVI. In *Pio IV* successore Pauli, eique suffecto die 26 decembris, anno 1559, ex Medicea familia Mediolanensi, quum laudare possimus tridentinæ synodi complementum et confirmationem, cum Ferdinando I imp., cæterisque christianis principibus concordiam maximam, tantaque Urbis ornamenta, ut de hoc Pontifice dictum sit :

Marmoream me fecit, eram cum terrea, Cæsar,
Aurea sub quarto sum modo facta Pio;

illud commemoramus tantummodo, utique faustissimum, quod morienti ejus ex sorore nepos Carolus Borromæus et Philippus Nerius, viri sanctissimi adstiterint. Decessit IV ante idus decembris, anno 1565.

CCXXVII. Rexit deinde Ecclesiam a die 7 januarii anni 1566 usque ad kalendas maias anni 1572, *S. Pius V*, ord. Prædic. Insuper, dictus antea Michael Ghislerius. Hujus in propugnanda

¹ Eidem statuæ apposita inscriptio : *Paulo IV, pont. max., scelorum vindici integerrimo, catholicæ fidei accerrimo propugnatori*. Haud bene moratos nepotes Roma excedere jussit. Hæreticorum libros gravi anathemate legi et retineri prohibuit, illorumque et cæterorum noxiorum indicem fieri et publicari mandavit. Subtulit ad sublevandam plebem annonæ penuriam; dedit operam, ut in Urbe artes omnes quodammodo reviviscent; Judæis synagogas excidit, septa coarctavit, usuras inhibuit, glauci coloris pileum indixit; in actu quolibet, in verbis, in incessu, in gestu nihil unquam ostendit non decorum, non honestum, non grave. Nil mirum, si Petrus Paulus Vergerius, apostata impudentissimus, aut hujus furfuris homines in tam excelsi animi pontificem fuerint debacchati.

fide sollicitudinem, in Deiparam Virginem devotionem, in comparanda adversus Turcas expeditione curam studiumque, in devovendo diris Elisabetham, Anglorum reginam, apostolicum zelum in solando Mariam Stuartam, Scotorum reginam, paternum amorem, in juvando auxiliariis militibus pecuniisque christianissimum regem Carolum IX contra huguenotos pugnantem, liberalissimum animum, cæteraque omnium virtutum decora, mirari quidem, at celebrare satis non possumus. Id in ejus funere omni eloquentiæ vi præstare tentavit Marcus Antonius Muretus, orator percelebris.

CCXXVIII. Promotus postea ad supremum Ecclesiæ regimen *Gregorius XIII*, id est, Hugo Boncompagnus, Bononiensis. Contigit ejus electio anno 1572, III idus maias, obitus an. 1585, IV idus apriles. Præcipua ejus merita complectitur inscriptio ad illius statuam erectam in Capitolio. Ea hisce concepta est verbis : « Gregorio XIII, pontif. max. Ob farinae vectigal sublatum, Urbem templis et operibus magnificentissimis exornatam, H. S. octingenties singulari beneficio in egenos distributum, ob seminaria exterarum nationum in Urbe, ac toto pene terrarum orbe, religionis propagandæ causa, instituta, ob paternam in omnes gentes charitatem, qua ex ultimis novi orbis insulis Japoniorum regum legatos, triennii navigatione ad obedientiam Sedi apostolicæ exhibendam primum venientes Romam, pro pontificia dignitate accepit, S. P. Q. R.¹. »

CCXXIX. Sequitur *Sixtus V*, antea Felix Peretti, ord. Min., in Piceno ortus humili loco, sed animi magnitudine, rebusque præclare gestis nulli fere secundus. Debet illi plurimum romana civitas, ædificiis, fontibus, obeliscis, vaticana bibliotheca, tem-

¹ *Calendarium*, quod ab ejus nomine dicitur *gregorianum*, anno 1582 emendatum prodiit, publico diplomate in toto orbe christiano servandum, quamquam illud Græci et Novatores rejiciunt, levi ratione ducti, quod nempe calendarium reformare munus sit laicorum principum, propterea quod illud opera Sosigenis confecerit Julius Cæsar, correxerit Augustus, alique imperatores immutaverint. Vid. Blondel, *Histoire du Calendrier romain*. Futilis ratio; quæ enim ad festorum immobilium spectant celebrationem, decernere ecclesiastici est juris; definitus a PP. Nicænis celebrandi Phascbatis dies; statutæ ab aliis synodis, Ecclesiarumque pastoribus, et de uno in alium diem translatae solemnitates complures.

plis, stratisque viis exornata; debet ecclesiasticæ ditionis amplitudo, latronibus, improbisque hominibus expurgata. Debet apostolica Sedes ob vindicatam jurisdictionem, ob ærarium summopere adauctum, ob Quirinales ædes instauratas et ampliatas. Lauretum jure civitatis donatum, Picenum universum, et Mendicantium ordines, ex quibus ad vaticanam purpuram saltem quatuor theologos adsumi constitutione decrevit, Sixto plurimum debent. Pontifex iste, litterarum patronus, sapientum Mecænas, insectator vitiorum, cunctis etiam summis principibus æque diligendus ac formidandus, creatus fuit anno 1585, VIII kal. maias, et lenta febris, non absque suspitione veneni, extinctus anno 1590, VI kal. septembris¹.